
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N° 894/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015; 
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2016/326198 
de 10/08/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidades de possível 
infração disciplinar do servidor PAULO CEZAR SANTOS DE 
SOUZA.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA 
FERREIRA(presidente), Fonoaudiologo, matricula nº 57193125/2, 
JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES CAMPOS (membro), 
Nutricionista, matrícula nº 5890711/1 e CRISTIANA GUERRA 
MATOS (membro), Tec. Adm. e Finanças (Biblioteconomia), 
matricula nº 57217868/2, para apurar responsabilidade(s) sobre 
a denúncia constante no processo supracitado, concedendo 
o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de relatório 
conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116690
PORTARIA Nº 930/2016 - GAB/DG/HOL. 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicado no DOE n° 32.873 de 27/04/2015 e; 
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2015/87673;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora CELY ROSELI COSTA DA 
COSTA, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, matricula 
nº 54180319/3, lotada na Clínica de Ginecologia Oncologica, 
a contar de 24/09/2016, por um período de 08 (oito) dias 
decorrente do falecimento de ROSELI COSTA DA COSTA (mãe), 
sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24/09/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 20 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116702
PORTARIA Nº 927/2016 - GAB/DG/HOL   
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                  
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01430 
050 0680799 90.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor VITOR HUGO MAGNO MARTINS, 
matrícula nº 57224361/2, Assistente Administrativo, lotado na 
Divisão de Compras, 10 (dez) dias de licença paternidade, no 
período de 02/10/2016 à 11/10/2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 18 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116709
PORTARIA Nº 918/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/323859 
de 09/08/2016.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a partir 01/08/2016, os termos da Portaria nº 
204/2011-GAB/DG/HOL de 15/02/2011, que designa a servidora 
NATHALIA CRISTIANE CALDAS DE SENA, Enfermeiro, matrícula 
n° 57196113/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela chefi a do serviço de enfermagem da Clínica 
de Neurologia, deste hospital. 
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 116723
PORTARIA Nº 919/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/323859 
de 09/08/2016. 

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a partir de 01/08/2016, a servidora ANA CLAUDIA 
GONÇALVES PAMPLONA, Enfermeiro, matrícula nº 5854342/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a 
função de Chefi a da Clínica de Neurologia, deste hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 116724
PORTARIA Nº 920/2016 - GAB/DG/HOL  
DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2016 1 01428 205 
0680354 20.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor WANDERSON FURTADO SOUSA, 
matrícula nº 5927987/1, Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria 
Geral, 10 (dez) dias de licença paternidade, no período de 
16/09/2016 à 25/09/2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de  16/09/2016.                                                                                                                                      
                                                                                                                                
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116715

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 923/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/256896 
de 23/06/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora RUTHLEIA MONTEIRO ALMEIDA,Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5905116/1, lotada na Unidade de 
Atendimento Imediato-UAI, referente ao 1º triênio de 10/05/2013 
a 09/05/2016(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RUTHLEIA 
MONTEIRO ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5905116/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01/11/2016 a 30/11/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de outubro de 2016. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116475
PORTARIA Nº 923/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/256896 
de 23/06/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora RUTHLEIA MONTEIRO ALMEIDA,Técnico 
de Enfermagem, matricula n° 5905116/1, lotada na Unidade de 
Atendimento Imediato-UAI, referente ao 1º triênio de 10/05/2013 
a 09/05/2016(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RUTHLEIA 
MONTEIRO ALMEIDA, Técnico de Enfermagem, matricula n° 
5905116/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para 
ser gozada no período de 01/11/2016 a 30/11/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de outubro de 2016. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116478
PORTARIA Nº 921/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/395918 
de 29/08/14 e 72547/2015 de 23/02/2015.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar 
de Enfermagem, matricula n° 3259544/1, lotada na Divisão 
de Esterilização, referente ao 8º triênio de 01/04/2009 à 
31/03/2012(30 dias).
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora MARIA 
CLEMENTINA COSTA DA SILVA, Auxiliar de Enfermagem, matricula 
n° 3259544/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozado no período de 05/11/2016 a 04/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116490

PORTARIA Nº 917/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. 
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/364845 
de 06/09/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, matricula n° 
3256995/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais, referente ao 
7º triênio, de 01/04/2010 a 31/03/2013.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 ( trinta ) dias, ao servidor 
EDIVALDO DAMASCENO DE MORAES, Auxiliar Operacional 
(Motorista), matricula n° 3256995/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/11/2016 
a 30/11/16. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116501
PORTARIA Nº 916 /2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/276326 
de 06/07/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora KELY DE BRITO FERREIRA CERQUEIRA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 54186815/2, lotada no 
Setor Hemodialise, referente ao 1º triênio de 03/09/2012 a 
02/09/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora KELY 
DE BRITO FERREIRA CERQUEIRA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 54186815/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/11/2016 a 
30/11/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116504
PORTARIA Nº 915/2016 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/154014 
de 15/04/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora JOCLEANY TAYLANE DA SILVA KAZIHARA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903307/1, lotada no 
Setor Hemodialise, referente ao 1º triênio de 30/11/2012 a 
29/11/2015(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
JOCLEANY TAYLANE DA SILVA KAZIHARA, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5903307/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/11/2016 
a 30/11/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de outubro de 2016. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 116513

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 909/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, ANGELA SUELI BARBOSA 
DA SILVA JORGE, Assistente Social, matrícula nº 1058/IOL e, 
no seu impedimento o servidor MARCO AURELIO AMARAL 
MARTINS, Técnico de Segurança do Trabalho, matrícula nº 
1018/IOL, ambos lotados na Gerencia Grupo de Trabalho de 
Assistência ao Servidor do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do Contrato administrativo nº 057/2016 – HOL, 
fi rmado com a empresa TCM ENGENHARIA, CONSULTORIA E 
TREINAMENTOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em monitoramento e avaliação das condições 
ambientais de trabalho, bem como a realização do laudo técnico 
das condições ambientais de trabalho – LTCAT. Processo nº 
2015/358396.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 01 de novembro de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 116474
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 941/2016–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;


